
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 38 DEL 17/02/2021. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' CONSORZIO.IT DI 

CREMA INCARICO DI SUPPORTO COME PARTNER 

TECNOLOGICO PER IL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 

INDICATI DAL "FONDO INNOVAZIONE" ED ASSUNZIONE 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

   
VISTI: 

- l’art. 24 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 del 
decreto legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale “CAD” di 
dare esecuzione alle previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto entro il 28 
febbraio 2021; 
- l’art. 239 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, (c.d. “Rilancio”) che ha istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, 
destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di 
condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della 
implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, 
dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital 

divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e 
delle firme elettroniche; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’adozione del decreto del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione di riparto del Fondo, il Dipartimento per la trasformazione digitale, 
con convenzione del 10 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del Fondo alla PagoPA S.p.A. 
per la pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, di un Avviso, destinato ai Comuni, con la 
finalità di promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti: 
a) Piattaforma pagoPA; 

b) App IO; 



c) SPID; 

 

VISTO l’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A per assegnare i 
contributi alle amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto nel citato 
decreto legge su ‘Semplificazione e innovazione digitale’ in vista della scadenza del 28 febbraio 
2021: 
a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 
piattaforma pagoPA; 
b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 
c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID; 
 

CONSIDERATO che per accedere al Fondo i Comuni dovevano presentare domanda di adesione 
entro il 15 gennaio 2021 tramite l’apposita procedura online e richiedere l’erogazione del contributo 
al conseguimento degli obiettivi: 
 
DATO ATTO che le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate, a pena di 
irricevibilità, rispettivamente entro i seguenti termini: 
- entro, e non oltre, il 31 marzo 2021 per la richiesta di erogazione del 20% del contributo; 
- entro, e non oltre, il 31 gennaio 2022 per la richiesta di erogazione dell’80% del contributo; 
 
VISTO che il Comune di Pandino: 
- ha presentato istanza, con PEC n. 19647 di protocollo del 29/12/2020, di adesione all’Avviso 
Pubblico per la Digitalizzazione e Innovazione dei Comuni Italiani; 
- appartiene alla fascia demografica medio basso (5.000-40.000 abitanti) ed al raggiungimento degli 
obiettivi potrebbe ricevere un contributo di € 7.950,00 ed accedere alla premialità aggiuntiva 
derivante da somme residue derivanti dal mancato raggiungimento del Target pur non potendo 
superare il 25% del contributo spettante; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 22/01/2021 con la quale, è stata 
valutata positivamente la proposta avanzata da Consorzio.IT di Crema e stabilito di conferire 
incarico di Partener Tecnologico per il conseguimento dei 3 target (Piattaforma PagoPa, App IO e 
SPID) alla società alle seguenti condizioni: 
 
A) al conseguimento degli obiettivi il Comune di Pandino riceverà: 
a) CONTRIBUTO complessivo di €7.950,00 di cui: 
- € 1.590,00 pari al 20% del contributo da riversare a Consorio.IT; 
- € 5.565,00 pari al 70% del contributo da riversare a Consorzio.IT; 
- €795,00 pari al 10% del contributo verrà introitato dal Comune di Pandino; 
b) PREMIALITÀ (liquidata max 25% di contributo al raggiungimento del contributo ed in forma 
aggregata): 
- la Premialità verrà introitata esclusivamente dal Comune di Pandino; 
B) qualora non venissero raggiunti gli obiettivi che consentono all’ente di ricevere la quota del 
fondo prevista, le attività svolte da Consorzio.IT saranno da considerarsi totalmente a carico della 
società; 
 
VISTO che con la predetta deliberazione veniva conferito mandato al Responsabile dell’Area 
Affari Generali di assumere impegno di spesa; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere ad assumere formale impegno di spesa a favore della 
società Consorzio.IT per il conferimento dell’incarico in questione; 
 



CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione 2021 e pluriennale 
2021/2023; 
 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali 
del Comune di Pandino, nominato con decreto sindacale n.21 del 19/12/2020 anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 
2 dell’art.42 del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTO il testo del Regolamento sul trattamento dei dati, contenuto nel Regolamento Europeo 
Privacy UE 679/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016 ed 
esecutivo dal 25/05/2018, che obbliga all’attuazione tutte le imprese e le pubbliche 
amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il nuovo regolamento per la Protezione dei Dati è un atto con il quale la 
Commissione europea intende rafforzare e rendere più omogenea la protezione dei dati personali 
dei cittadini, sia all’interno che all’esterno dei confini dell’Unione europea;  
 

CONSIDERATO che: 
- in data 23/05/2018 il Comune di Crema ha inoltrato la richiesta di iscrizione di Consorzio 
Informatica e Territorio nel registro di cui all’articolo 192 del D. Lgs 50/2016 che è stata 
protocollata in data 23/05/2018 al N. 44089; 
- la domanda è stata depositata per conto di tutti i Soci di SCRP Spa, pertanto, il Comune di 
Pandino può legittimamente effettuare affidamenti diretti a favore di Consorzio.it; 
 

VISTO che la società Consorzio.it Via del Commercio, 29 Crema (CR) P.I. 01321400192 è una 
società strumentale di servizi informatici del gruppo SCRP (Società Cremasca Reti e Patrimonio) 
per la quale il Comune di Pandino ha poteri di controllo analogo che configurano quindi come 
società in House per cui non è necessario acquisire il CIG per l’affidamento; 
 
RITENUTO che risulti altresì coerente e conveniente indirizzare la scelta della centralizzazione 
verso la società partecipata Consorzio.it che da anni svolge tale tipologia di attività per 38 comuni 
del comprensorio cremasco, avendo così a disposizione le conoscenze e le esperienze specifiche 
nella gestione di servizi relativi ad applicativi gestionali di Enti Locali; 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta a migliorare e ad assicurare il normale 
funzionamento dei servizi comunali con un partner collaudato nel corso degli anni che può quindi 
assicurare servizi soddisfacenti; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico alla società Consorzio.it che, in conformità alla normativa 
vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al 
Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 
pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 
delegata ad operare sul conto, n. di conto di corrente, codici ABI; CAB e IBAN; 
 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 



- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n. 50/2016; 
- il regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
- il regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 
2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 

 
1) il conferimento, attraverso l’istituto dell’in-house, alla Società Consorzio.it di Crema, 
dell’incarico di Partener Tecnologico per il raggiungimento dei 3 target (Piattaforma PagoPA, App 
IO e SPID), alle condizioni indicate nell’offerta del 14/01/2021 ed illustrate in premessa; 
 
2) di dare atto che qualora non dovessero essere raggiunti gli obiettivi che consentono all’ente di 
ricevere la quota del fondo prevista, l’attività già svolta da Consorzio.IT sarà da considerarsi a 
carico della società; 
 

3) di introitare al raggiungimento degli obiettivi, con successivo atto, il contributo concesso al 
Comune di Pandino; 
 
4) di assumere al raggiungimento degli obiettivi, con successivo atto, formale impegno di spesa a 
favore del Consorzio.it di Crema per un importo di €.7.155,00 IVA compresa da imputare 
all’intervento 01022.02.1503001 “Spese per verifiche sistema informativo e connettività e 
integrazione hardware e software” del redigendo bilancio 2021; 
 
5) di escludere il presente affidamento dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento in-house; 
 
6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 
voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
7) di comunicare alla società, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, gli estremi della 
presente determinazione. 
 
 

 



 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

  MANZONI MARGHERITA MARIA 
 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

56306 2021 7.155,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 
 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno 25/02/2021  per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 
 
________________________________________________________________________________ 
 
    
 
     

 
 
 


